
Departamentul Învățământ la Distanță  

Facultatea de Litere 

Lista coordonatorilor/tutorilor 2018-2019 

 

 

An 1  

Nr. Disciplina Coordonatori si tutori Semestrul 

 Literatura română (până la iluminism) Cosoveanu Gabriel 
g_cosoveanu@yahoo.com 

1  

 Cultura și civilizație populară Banta Carmen 

carmenbanta74@yahoo.com 

1  

 Lingvistică generală Balan Nina 

nbalanid@yahoo.com 

1  

 Limba română contemporana. Fonetică. 

Fonologie. Ortografie 

Draghici Ovidiu 

odraghiciid@yahoo.com 

1  

 Curs optional A1 Limba română 

 
Szathmary Melitta 

 
mszathmary8@yahoo.com 

1  

 Limba latină Strechie Madalina 

madalinastrechie@gmail.com 

  1  

 Limba engleză 

 

Resceanu Alina 

aresceanu@yahoo.com 

1  

 Literatura engleză 

 

Cosoveanu Mihai 

mcosoveanu@yahoo.com 

1  

 Curs practic de limba engleză  

 

Bratu Andreea 

abratu@yahoo.com 

Reiss Georgiana 

1  



georgiana.reiss@gmail.com 

 

 

Limba spaniolă Duta Oana Adriana  

oana.duta@yahoo.com 

1  

 Literatura spaniolă Constantinescu Gheorghe 

geo_constantinescues@yahoo.es 

1  

 Curs practic de limba spaniolă Duta Oana Adriana 

oana.duta@yahoo.com 

Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

1  

 Limba germană Crivat Bogdana 

b.cirtila@yahoo.de 

1  

 Literatura germană Dragoste Cosmin 

cdragoste@gmail.com 

1  

 Curs practic de limba germană Crivat Bogdana 

b.cirtila@yahoo.de 

Ghita Andreea 
aralya@gmail.com 

1  

 Limba franceză Dinca Daniela 

danadinca@yahoo.fr 

1  

 Literatura franceză Camelia Manolescu 

cameliamanolescu@yahoo.com 

1  

 Curs practic de limba franceză Guta Ancuta 

guta_ancuta@yahoo.fr 

Coman Marinela 

marinellacoman@gmail.com 

1  

 Limba italiană Pirvu Elena 

elena_pirvu@outlook.com 

1  

 Literatura italiană Calina Nicoleta 

nicoleta.calina@gmail.com 

1  

 Curs practic de limba italiană Lazea Ramona 

r_lazea@hotmail.com 

1  

 Educația fizică Antonie Mihail 1  

mailto:b.cirtila@yahoo.de
mailto:b.cirtila@yahoo.de
mailto:guta_ancuta@yahoo.fr


antomih@gmail.com 

 Literatura română (de la iluminism la junimism) 

 

Cosoveanu Gabriel 

g_cosoveanu@yahoo.com 

 2 

 Teoria literaturii Balasa Ariana 

ariana.balasa@yahoo.com 

 2 

 Curs optional A1 Literatura română Ene Mihai 
mihaiene16@gmail.com 

 2 

 Introducere in antropologia culturală Banta Carmen 

carmenbanta74@yahoo.com 

   2 

 Limba română contemporană. Lexic. Semantică 

 

Szathmary Melitta 

mszathmary8@yahoo.com 

   2 

 Limba latină Strechie Madalina 

madalinastrechie@gmail.com 

 2 

 Limba engleză 

 

Cerban Madalina 

mcerban15@gmail.com 

   2 

 Literatura engleză 

 

Sorop Aloisia 

asorop@yahoo.com 

   2 

 Curs practic de limba engleză  

 

Otat Diana 

otatdiana@gmail.com 

Butoescu Elena 

elenabutoescu@yahoo.co.uk 

   2 

 

 

Limba spaniolă Duta Oana Adriana  

oana.duta@yahoo.com 

 2 

 Literatura spaniolă Constantinescu Gheorghe 

geo_constantinescues@yahoo.es 

 2 

 Curs practic de limba spaniolă Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

 2 

 Limba germană Dragoste Cosmin 
cdragoste@gmail.com 

 2 

 Literatura germană Dragoste Cosmin 

cdragoste@gmail.com 

 2 

 Curs practic de limba germană Crivat Bogdana  2 



b.cirtila@yahoo.de 

Dragoste Cosmin 

cdragoste@gmail.com 

 Limba franceză Coman Marinela 

marinellacoman@gmail.com 

 2 

 Literatura franceză Camelia Manolescu 

cameliamanolescu@yahoo.com 

 2 

 Curs practic de limba franceză Guta Ancuta 

guta_ancuta@yahoo.fr 

Coman Marinela 

marinellacoman@gmail.com 

 2 

 Limba italiană Pirvu Elena 

elena_pirvu@outlook.com 

 2 

 Literatura italiană Calina Nicoleta 

nicoleta.calina@gmail.com 

 2 

 Curs practic de limba italiană Lazea Ramona 

r_lazea@hotmail.com 

 2 

 Educația fizică Antonie Mihail 

antomih@gmail.com 

 2 

 

 

  

mailto:b.cirtila@yahoo.de


An 2 

Nr. Disciplina Coordonatori si tutori Semestrul 

 Literatura română de la 1870 la primul război 

mondial. Principii estetice. Poezia. 

Ghita Catalin 

catghita@hotmail.com 

1  

 Etnologie romanească Banta Carmen 

carmenbanta74@yahoo.com 

1  

 Limba română contemporană. Morfologie. 

(Substantiv-pronume) 

Pitiriciu Silvia 

silvia.pitiriciu58@gmail.com 

1  

 Istoria limbii române 

 

Badescu Ilona 

ilonabadescu@yahoo.com 

1  

 Curs optional A2 limba română Topala Dragos 

dvtopala@yahoo.com 

1  

 Limba engleză 

 

Trantescu Ana-Maria 

amtrantescu@yahoo.com 

1  

 Literatura engleză 

 

Cazacu Sorin 

cazacu@hotmail.com 

1  

 Curs practic de limba engleză  

 

Gavrila Mihaela 

mihaela_prioteasa20@yahoo.com 

Trantescu Ana-Maria 

amtrantescu@yahoo.com 

1  

 Limba italiană 

 

Lazea Ramona 

r_lazea@hotmail.com 

1  

 Literatura italiană 

 

Calina Nicoleta 

nicoleta.calina@gmail.com 

1  

 Curs practic de limba italiană  

 

Pirvu Elena 

elena_pirvu@outlook.com 

1  

 Limba franceză 

 

Guta Anca 

guta_ancuta@yahoo.fr  

1  

 Literatura franceză 

 

Radulescu Valentina 
valentfalan@gmail.com 

1  

 Curs practic de limba franceză  Guta Anca 1  



guta_ancuta@yahoo.fr  
Radulescu Valentina 

valentfalan@gmail.com 

 Literatura spaniolă 

 

Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

1  

 Limba spaniolă Constantinescu Gheorghe 

geo_constantinescues@yahoo.es 

1  

 Curs practic de limba spaniolă 

 

Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

Duta Oana 

oana.duta@yahoo.com 

1  

 Educația fizică Antonie Mihail 1  

 Literatura română de la 1867 până la primul 

război mondial. Ideologii literare. Dramaturgia. 

Proza 

Ene Mihai 

mihaiene16@gmail.com 

   2 

 Literatura universală și comparată Ghita Catalin 

catghita@hotmail.com 

   2 

 Curs optional A2 literatura română Banta Carmen 

carmenbanta74@yahoo.com 

   2 

 Limba română contemporană. Morfologie. 

(Verb – interjecție) 

Pitiriciu Silvia 

silvia.pitiriciu58@gmail.com 

 2 

 Istoria limbii române 

 

Badescu Ilona 

ilonabadescu@yahoo.com 

 2 

 Limba engleză 

 

Trantescu Ana-Maria 

amtrantescu@yahoo.com 

   2 

 Literatura engleză 

 

Anghel Florentina 

florianghel1@yahoo.com 

   2 

 

Curs practic de limba engleză  

 

Pisoschi Claudia 

claudiagabrielapisoschi@yahoo.com 

Roibu Mihaela 

roibu_mihaela@yahoo.com 

 2 

 Limba italiană Lazea Ramona    2 

mailto:lavinia_similaru@yahoo.es


 r_lazea@hotmail.com 

 Literatura italiană 

 

Calina Nicoleta 

nicoleta.calina@gmail.com 

   2 

 Curs practic de limba italiană  

 

Pirvu Elena 

elena_pirvu@outlook.com 

   2 

 Literatura spaniolă Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

 2 

 Limba spaniolă Duta Oana 

oana.duta@yahoo.com 

 2 

 Curs practic de limba spaniolă Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

 2 

 Literatura franceză Manolescu Camelia 
cameliamanolescu@yahoo.com 

 2 

 Limba franceză Radulescu Anda 
andaradul@gmail.com 

 2 

 Curs practic de limba franceză Camelia Manolescu 
cameliamanolescu@yahoo.com 

Radulescu Valentina 

valentfalan@gmail.com 

 2 

 Educația fizică Antonie Mihail  2 

  

mailto:cameliamanolescu@yahoo.com


An 3 

Nr. Disciplina Coordonatori si tutori Semestru 

 Curs optional A5 literatura română/limba 

română 

Popescu Carmen 

cpopescu71@gmail.com 

1  

 Literatura română (perioada interbelica) 

 

Buciu Marian 
buciu_m2000@yahoo.com 

1  

 Curs optional A3 literatura română/limba 

română 

Cosoveanu Gabriel 
gcosoveanu@yahoo.com 

1  

 Curs optional A4 literatura română/limba 

română 

Balasa Ariana 

ariana.balasa@yahoo.com 

1  

 Limba română contemporana Sintaxa (Structuri 

si relatii sintactice) 

Gioroceanu Alina 
alina.gioroceanu@gmail.com 

1  

 Curs practic de limba si literatura română 

 

Traistaru Laura 
laura_traistaru1980@yahoo.com 

1  

 Limba engleză 

 

Pisoschi Claudia 

claudiagabrielapisoschi@yahoo.com 

1  

 Literatura engleză 

 

Anghel Florentina 

florianghel1@yahoo.com 

1  

 Curs practic de limba engleză  

 

Bratu Andreea 

abratu@yahoo.com 

1  

 Limba spaniolă 

 

Duta Oana 

oana.duta@yahoo.com 

1  

 Literatura spaniolă 

 

Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

1  

 Curs practic de limba spaniolă  

 

Constantinescu Gheorghe 

geo_constantinescues@yahoo.es 

1  

 Curs optional B limba engleză Vilceanu Titela 

elavilceanu@yahoo.com 

1  

 Curs optional B limba spaniolă Similaru Lavinia 

lavinia_similaru@yahoo.es 

1  

 Limba germană Crivat Bogdana 1  

mailto:ariana.balasa@yahoo.com


b.cirtila@yahoo.de 

 Literatura germană Ghita Andreea 
aralya@gmail.com 

1  

 Curs practic limba germană Ghita Andreea 
aralya@gmail.com 

1  

 Curs opțional B limba germană Dragoste Cosmin 
cdragoste@gmail.com 

1  

 Literatura română (perioada postbelica) 

 

Gheorghisor Gabriela 

gabriela_gheorghisor@yahoo.com 

 2 

 Limba română contemporana Sintaxa ((Functii 

sintactice) 

Gioroceanu Alina 
alina.gioroceanu@gmail.com 

   2 

 Curs optional A 3 literatura română/limba 

română 

Topala Dragos 

dvtopala@yahoo.com 

   2 

 Curs optional A4 literatura română/limba 

română 

Badescu Ilona 

ilonabadescu@yahoo.com  

 2 

 Curs optional A 5 literatura română/limba 

română 

Popescu Mihaela Cecilia  
cecilia99_ro@yahoo.com 

   2 

 Curs practic de limba si literatura română 

 

Albu Marta 

marta_rizea@yahoo.com 

 2 

 Limba engleză 

 

Vilceanu Titela 

elavilceanu@yahoo.com 

   2 

 Literatura engleză 

 

Sorop Aloisia 

asorop@yahoo.com 

   2 

 

 Curs practic de limba engleză  

 

Rogobete Daniela 

dani.rogobete@yahoo.com 

   2 

 Limba spaniolă 

 

Duta Oana 

oana.duta@yahoo.com 

 2 

 Literatura spaniolă 

 

Constantinescu Gheorghe 

geo_constantinescues@yahoo.es 

   2 

 Curs practic de limba spaniolă  

 

Constantinescu Gheorghe 

geo_constantinescues@yahoo.es 

   2 

 Curs optional B literatura engleză Anghel Florentina    2 

mailto:b.cirtila@yahoo.de


florianghel1@yahoo.com 

 Curs opțional B limba spaniolă Constantinescu Gheorghe 

geo_constantinescues@yahoo.es 

   2 

 Limba germană Crivat Bogdana 

b.cirtila@yahoo.de 

   2 

 Literatura germană Ghita Andreea 
aralya@gmail.com 

   2  

 Curs practic limba germană  Ghita Andreea 
aralya@gmail.com 

   2 

 Curs opțional B limba germană Dragoste Cosmin 
cdragoste@gmail.com 

   2 

 

Responsabil ID Litere, 

 Conferențiar univ.dr. Aloisia Șorop 

Secretar ID Litere, 

 Claudia Țoc 
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